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1. Úvod

1.1 Úvodem obecně

Tématem této diplomové práce jsou, jak již název napovídá a shrnuje, druhy

žalob civilním právu. Hlavní pozornost bude přitom věnována druhům žalob,

zejména pokud jde o žalobní žádání, v českém právním prostředí. Samostatná

kapitola bude pak zaměřena na stručný náhledu na pojetí a druhy žalob

v soukromém právu Velké Británie, a to s ohledem na specifičnost anglosaského

právního systému.

Cílem práce bude podat ucelený pohled na druhy žalob v civilní soudním

řízení a jejich využití s ohledem na dosavadní judikaturu. Vzhledem k tomu,

že žaloba je základním procesním úkonem, s nímž právní praxe pracuje téměř

denně, budou vyhledány dílčí teoretické i praktické problémy s cílem následného

nalezení jejich řešení, ať již za pomoci judikatury, právně komparativní analýzy

názorů, či obecně uznávaných výkladových pravidel.

V současné době v civilním procesním právu nenajdeme právní předpis, který

by výslovně vymezoval jednotlivé druhy žalob v civilním procesu. Při členění práce

a jednotlivých výkladech je tak vhodné a do určité míry i nezbytné vycházet

z právní teorie a rozhodovací praxe soudů, a to jak Nejvyššího soudu České

republiky, tak i Ústavního soudu.

Jak již bylo naznačeno, bude prvá část práce věnována české právní úpravě.

v prvé podkapitole této části bude věnována pozornost samotnému dělení žalob.

Následně bude analyzována žaloba na plnění, žaloba na učení a žaloba na založení,

změnu a zánik právního poměru. Jako poslední bude podán náhled i na statusový

návrh, který byl do nedávné doby označován jako statusová žaloba. Provázanost

tématu přitom nedovoluje striktní oddělení jednotlivých podkapitol, zejména pokud

jde o řešení otázek přednosti žalob na plnění a žalob na určení. Jednotlivé

související problémy tak budou řešeny na místě, kde se to bude s ohledem na řešené

dílčí téma jevit jako nejvhodnější. u některých druhů žalob budou uvedeny

konkrétní žaloby, a to s ohledem na praktické využití, případně všeobecné

zajímavosti.
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Cílem této práce není téma zcela vyčerpat a zodpovědět veškeré otázky, které

by mohly s tématem souviset. Takové pojetí by výrazně přesáhlo účel této práce.

Druhá část mé diplomové práce bude pojednávat o občanskoprávní žalobě

v Anglii a Walesu s tím, že v nezbytně nutném rozsahu bude učiněna zmínka

o angloamerickém právním systému a soudní soustavě.

Důvodem volby tématu této diplomové práce je jeho praktičnost a trvající

aktuálnost, vzhledem k tomu, že žaloba je procesním úkonem zahajujícím soudní

řízení, s nímž se navrhovatel obrací na soud proto, aby poskytl ochranu jeho

subjektivním právům. Ač jde o naprosto zásadní a hojně využívaný druh podání,

ne vždy je jeho aplikace snadná. Věřím v to, že následující text práce bude přínosný,

zodpoví vybrané otázky týkající se zvoleného tématu a poskytne stručný exkurz

do anglosaského právního systému, pokud jde o žalobu a její druhy.

1.2 Pojem žaloby a její základní náležitosti

Širším úvodem do zvoleného tématu je dle mého názoru vhodné vymezit pojem

žaloby a zmínit se o jejích základních náležitostech, když je to zejména jedna

z klíčových náležitostí žaloby, která může poskytnout kritérium třídění žalob

do jednotlivých druhů.

Pojem žaloby označuje jeden z klíčových nástrojů civilního procesu, který lze

definovat jako procesní úkon zahajující řízení před soudem. Jde o základní

dispoziční úkon, kdy „se žalobce obrací na soud s žádostí o poskytnutí ochrany

proti určitému odpůrci (žalovanému).“1

Dříve pojem žaloba nebyl konzistentní a docházelo k častému zaměňování

s pojmem návrh. Dnes je žaloba jednotně vymezena jako procesní úkon, kterým se

zahajuje řízení sporné.2 v případě nesporného soudního řízení se jedná o návrh.

Žaloba je dispozičním úkonem účastníka. Každý, kdo se domnívá, že jeho práva

mohou být či jsou porušována, má možnost se obrátit na nestranný soud,

kde dochází k autoritativnímu zásahu moci veřejné do soukromoprávních vztahů.

u žaloby sám žalobce disponuje možností soudní řízení zahájit či nikoliv. Ve valné

1 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kolektiv. Civilní právo procesní. Díl první: řízení nalézací.

9. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2018, s. 190.
2 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kolektiv. Civilní právo procesní. Díl první: řízení nalézací.

9. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2018, s.198. Srov. též ust. § 79 odst. 1 věta poslední OSŘ.
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většině případů pak žaloba vymezuje předmět sporu a rozsah práv a povinností,

o nichž má a může soud rozhodnout. Platí pro sporné řízení typická zásada ne ultra

petita. Výjimku tvoří některé druhy žalob, jejichž výsledkem je konstitutivní

rozhodnutí o uspořádání právních vztahů, kde způsob vypořádání plyne z právního

předpisu. Jde o tzv. iudicium duplex a příkladem je např. žaloba o zrušení

a vypořádání spoluvlastnictví, kde soud není vázán návrhem žalobce a o níž bude

podrobněji pojednáno níže. Žalobce je též jedinou osobou, která může s žalobou

disponovat, tj. např. vzít žalobu zpět, podat návrh na změnu žaloby. s ohledem na

tuto skutečnost je žalobce tradičně nazýván pánem sporu, dominus litis.

Pokud jde o náležitosti žaloby, tak z pohledu zvoleného tématu je zásadní

náležitostí žalobní návrh, tedy žalobní petit. Jde o esenciální náležitost žaloby, která

obsahuje vymezení toho, čeho se žalobce domáhá3. Petit žaloby je nutno formulovat

dostatečně precizně tak, aby mohl být podkladem pro výkon rozhodnutí4. Právě

obsah petitu jsou jedním ze základních kritérií, podle kterého lze žaloby třídit. Jedná

se pravděpodobně i o třídění nejvýznamnější, a proto mu bude v následujícím

výkladu věnována hlavní pozornost.

3 Srov. ust. § 79 odst. 1 OSŘ.
4 Tím není dotčena možnost soudu formulovat výrok rozsudku jinými slovy, než použil žalobce sám.

k tomu srov. např. Usnesení NS ČR ze dne 20. 8..2003, sp. zn. 21 Cdo 909/2003.

4

2. Druhy žalob

V současné právní úpravě se již výčet druhů žalob neuvádí. Do 31. 12. 2013 byl

v ust. § 80 zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu v příslušném znění

uveden demonstrativní výčet základních typů žalob. Ten žaloby dělil na žaloby

o osobním stavu, žaloby na plnění a žaloby určovací5, když vycházel z třídění právě

podle obsahu žalobního návrhu.

Samotná skutečnost, že právní úprava výčet druhů žalob neobsahuje, není

nikterak na závadu, protože výčet byl jen demonstrativní a z praktického hlediska

bylo možné uplatnit i návrh, který nebylo možné podřadit pod určitou kategorii

vyjmenovanou v zákoně6. Naopak stávající pojetí podporuje koncepci, že žalobce

se může obrátit na soud i v případě, že právní řád nepočítá pro konkrétní případ

s určitým přímo souvisejícím druhem žaloby, jak tomu bylo např. v římském právu.

Nyní účinná dikce ust. § 80 zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu,

v účinném znění (dále též jen „OSŘ“) stanoví pouze předpoklad pro podání, resp.

úspěch žaloby určovací a tím je naléhavý právní zájem na žalobou žádaném určení.

o žalobách určovacích bude pojednáno podrobně dále.

Žaloby, které mají jinak mnoho společných znaků i základních podstatných

náležitostí, je možno třídit dle různých kritérií. Jak bylo shora naznačeno, je

základním, velmi významným a praktickým tříděním, dělení podle obsahu

žalobního petitu. Jde o třídění podle toho, „čeho se lze žalobou domáhat“7. v tomto

směru jsou v doktríně, v praxi a někdy i v pozitivní právní úpravě8 vytypovány

žaloby se shodnými rysy a tyto jsou pak tříděny do kategorií podle toho,

o co žalobce v řízení usiluje.9 Dle tohoto kritéria se žaloby tradičně dělí na žaloby

na plnění, žaloby na určení, či žaloby určovací, žaloby o založení, změnu či zrušení


[…]

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4. Závěr

V úvodu byla žaloba definována jako procesní úkon, kterým „se žalobce

obrací na soud s žádostí o poskytnutí ochrany proti určitému odpůrci

(žalovanému).“183 Žalobou se zahajuje toliko řízení sporné. Zároveň bylo

zjištěno, že žaloby je z velmi praktických důvodů možné a vhodné dělit do

kategorií dle určitých shodných typových znaků.

S ohledem na zjištěné bych jako nejvýznamnější vyhodnotila dělení žalob

podle obsahu žalobního petitu, tedy podle toho, o co žalobce žalobou usiluje.

z tohoto pohledu žaloby dělíme na žaloby na plnění, žaloby na určení a žaloby

o založení, změnu či zrušení právního poměru. Dříve byla v rámci tohoto dělení

žaloby vymezena kategorie statusových žalob, které je ale nyní nutno chápat

jako návrhy na zahájení řízení, a to z důvodů, které byly uvedeny. Hovoříme

tak o statusových návrzích. V současné právní úpravě nenajdeme zákonné

rozdělení druhů žalob, což ovšem není nijak na závadu. De lege ferenda je

uvažováno o tom, že se demonstrativní výčet druhů žalob v rozdělení podle

obsahu petitu do právního řádu vrátí.

Pokud bych měla vyzdvihnout některé konkrétní závěry, pak by to byl

zejména závěr v tom smyslu, že žaloby na určení právní skutečnosti, které jsou

převážně považovány za nepřípustné bez výslovné zákonné úpravy zvláštního

druhu žaloby184, vnímám jako žaloby na určení v užším smyslu. Mám za to, že

řízení o tomto druhu žalob ústí v rozhodnutí převážně s deklaratorními účinky.

v právním řádu se množí stále více konkrétní druhy žalob na určení právní

skutečnosti, o nichž lze rozhodnout, bez toho, aniž by žalobce tvrdil a prokázal

naléhavý právní zájem na určení, neboť tento se s ohledem na zákonem

výslovně upravenou možnost podání žaloby v jistém smyslu presumuje.

183 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kolektiv. Civilní právo procesní. Díl první: řízení nalézací.

9. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2018, s. 190.
184 Jednak proto, že většinou nejsou tyto žaloby vnímány jako žaloby na určení existence či

neexistence právního poměru, neboť právní skutečnost není sama o sobě právní poměr, a jednak

proto, že na určení existence či neexistence právní skutečnosti zpravidla nebude dán naléhavý právní

zájem. Za situace, kdy lze např. žalovat na určení existence právního poměru ze smlouvy o účtu,

nebude přípustná žaloba na neplatnost výpovědi.
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Jak bylo podrobně rozebráno, podmínkou úspěchu žaloby v užším smyslu,

tj. žaloba dle ust. § 80 OSŘ, je naléhavý právní zájem na příslušném určení na

straně žalobce. Z toho mimo jiné plyne, že možnost podání žaloby na plnění

většinou vylučuje možnost žalovat na určení právního poměru, z něhož vychází

potenciálně žalobou na plnění uplatnitelný nárok. Výjimku tvoří situace, kdy se

žalobou na určení vytváří pevný základ pro vyjasnění právních poměrů mezi

účastníky.

V rámci kategorie žalob právotvorných, tj. žalob o založení, změnu či

zrušení právního poměru bych na tomto místě podtrhla závěr o nepřípustnosti

žaloby bez výslovného zákonného zmocnění k rozhodnutí soudu o takové

žalobě s převládajícím názorem o nepřípustnosti analogie.

K porovnání české a britské právní úpravy lze poznat, že právní systém

britských ostrovů je výrazně složitější, pokud jde o uplatňování nároků, než je

systém České republiky a obecná přípustnost žalob, zejména jde-li o žaloby na

plnění. V Anglii prakticky existuje ke každé kategorii nároku samostatný typ

žalob. Možná právě z toho důvodu nehovoří anglická druzích žalob. V právním

řádu rovněž žádný výčet druhů žalob či dělení nenalezneme. I v rámci

anglického právního systému lze však vypozorovat existenci žalob na plnění,

určovacích žalob a právotvorných. Taktéž lze teoreticky vydefinovat kategorii

statusových návrhů.

Jedním z možných způsobů, jak třídit žaloby v právním systému Velké

Británie, by mohlo být dělení podle postupů řízení, které ta, či ona žaloba

zahajuje. Dle tohoto kritéria by bylo možno rozlišit malé žaloby zahajující

postup pro malé žaloby (Small claims tract), žaloby pro zrychlený postup (Fast

track) a složité žaloby zahajující složité řízení (Multi track).

Jak již text výše uvádí, dovoluji si říct, česká úprava je oproti té anglické

více přehledná a alespoň nám dává možnost vymezit členění druhů žalob dle

různých kritérií.
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Žaloba na plnění

Žaloba na založení, změnu a zánik právního vztahu

Žaloba

Slovníček pojmů

Claim form – žalobní tiskopis

Common law – zvykové/obyčejové právo

County Court – hrabský soud

Equity – ekvita, právo spravedlnosti

High Court of Justice – vrchní soud

Writ – soudní příkaz, obsílka
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Resumé

This diploma thesis on „Type of Actions in Civil Process“ is based mainly

on professional literature and case law and is divided into two chapters. The aim of

the thesis is to analyse the institute of the lawsuit, then to analyse the various types

of lawsuits that serve to protect rights in civil proceedings and, at the end of the

work, lawsuits in Great Britain are described, the introduction describes the action

in general and some of its essentials. The second part of the thesis deals generally

and concretely with the types of lawsuits that are confronted with the case-law of

the courts due to insufficient legislation. Some points are focused on specific

species. The last part deals with the lawsuit in the UK, the judicial system in

England, and the civil action in England and Wales.
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