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Studentka se podruhé pokusila zpracovat diplomovou práci o druzích žalob. Po Úvodu, v němž
se zabývá i pojmem žaloby a jejími základními náležitostmi, přikročila k vlastnímu tématu
v nejrozsáhlejší části nazvané „Druhy žalob“. Po ní podává „Stručný náhled na žalobu a její druhy
v civilním procesu Velké Británie“ a „Závěr“.

Pokud jde o vlastní téma, studentka popisuje jednotlivé druhy žalob, tj. žalobu na plnění, žalobu
určovací a žalobu konstitutivní, a probírá řadu otázek, které se u každé z nich otevírají. Metodou
její práce je popis a kompilace poznatků z použitých pramenů. Sporné otázky řeší většinou
zkratkovitou argumentací, do hloubky nechodí.

Při předchozím pokusu jsem studentce ‒ i když v postavení vedoucího diplomové práce ‒ vytkl,
že „v zásadní míře čerpala ze stejnojmenné diplomové práce Magdaleny Macháčové z roku 2015 (PF UK),
kterou ovšem necitovala. (...) Z předlohy pak diplomantka bez citace převzala nejen celé věty a odstavce, ale
dokonce i celé pasáže (...) Pouze je přeformulovala a zkrátila.” V předchozím posudku jsem uvedl
příklady. Druhá zásadní výtka se týkala relevantního rozsahu diplomové práce. Tyto nedostatky
bohužel studentka úplně nenapravila.

Dříve vytknuté plagiátorství studentka úplně neodstranila, protože použila svou původní práci
jako základ nové, byť text značně přeformulovala. Její přístup lze snad nyní chápat, ale bylo by
korektní, kdyby použitou diplomovou práci uvedla alespoň v seznamu literatury.

Pokud jde o rozsah, jehož předepsaným minimem je 50 stran od úvodu po závěr, předložená
práce má sice 53 stran, avšak značná část se netýká tématu. To platí hlavně o části věnované
právu Velké Británie, nacházející se na 11 stranách. Část je výkladem o právním a soudním
systému a průběhu řízení, nikoli však o tom, co ve Velké Británii odpovídá jednotlivým druhům
našich žalob. O druzích žalob se neurčitě zmiňuje v jediném odstavci na s. 48. Marně jsem
studentce tento nedostatek vytýkal v předchozím posudku i během konzultací, marně jsem ji
upozorňoval na to, že se má odrazit od pojmu Legal Remedies, resp. Equitable Remedies, mezi
něž patří zjevně konstitutivní Reformation a zjevně určovací Declaratory Remedies, marně jsem ji
doporučoval alespoň nějakou literaturu, která by ji jistě mohla někam posunout, i kdyby byla
americké provenience (k určovacím žalobám či rozsudkům Bray S. L. Preventice Adjudication.
The University of Chicago Law Review. Vol. 77, s. 1279; Jennings, W. I. Declaratory judgements
against public authorities in England. Yale Law Journal. Vol. 41, 1932, s. 407; a jeden článek další,
jenž jsem si nepoznamenal; na internetu lze dohledat další). Celá britská část je proto zbytečná.

S ohledem na uvedené by se zdálo, že vlastnímu tématu je věnováno zbývajících 37 stran (kromě
úvodu a závěru), avšak není tomu tak, protože některé dílčí části obsahují pasáže, které do
výkladu o druzích žalob v určitém rozsahu nepatří, protože jsou výkladem o hmotněprávní
úpravě vypořádání spoluvlastnictví, procesní úpravě pozůstalostního řízení nebo řízení ve věcech
katastru nemovitostí.

Přes to všechno oceňuji, že autorka se snažila dříve vytýkané nedostatky odstranit, diplomovou
práci doplnila o řadu otázek a dbala některých mých připomínek v průběhu psaní, třebaže s jejími
řešeními nemusím souhlasit.

Po jazykové stránce je práce průměrná, tudíž dostačující.

Shrnutí

Domnívám se, že i přes uvedené výtky by druhý studentčin pokus mohl obstát a s ohledem na
snahu při zpracování obtížných témat její práci k obhajobě doporučuji.

U obhajoby doporučuji zaměřit se na dvě otázky:

1) Připouští naše judikatura určení (ne)platnosti či dokonce (ne)existence právního jednání?
Pokud ano, jak to lze vysvětlit s ohledem na autorčinu tezi, že žaloba na „určení právní
skutečnosti“ je obecně nepřípustná.

2) Pod jaký druh žalob by zařadila např. žalobu o rozvod manželství, žalobu o určení, zda tu
manželství je či není, nebo žalobu o určení otcovství, které se do 31. 12. 2013
projednávaly v řízení sporném?
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